
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» на действия
администрации городского поселения – город Павловск Павловского
муниципального района Воронежской области в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на выполнение работ по ремонту ливневой канализации по ул. Зои
Космодемьянской, ул. Свободы, ул. Космонавтов, ул. Кольцовская в городе
Павловске Павловского муниципального района Воронежской области (номер
извещения 0131300021820000053)
(дело № 036/06/66-855/2020)
24.07.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 24.07.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 29.07.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Рощупкина Ю.В. – заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
при участии представителя администрации городского поселения – город
Павловск Павловского муниципального района Воронежской области: <…>,
в отсутствие представителей ООО "МД-КОНСАЛТИНГ" (о месте и времени
уведомлены надлежащим образом),
рассмотрев жалобу ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» на действия администрации
городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
ливневой канализации по ул. Зои Космодемьянской, ул. Свободы, ул. Космонавтов,
ул. Кольцовская в городе Павловске Павловского муниципального района
Воронежской области (номер извещения 0131300021820000053),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» на действия администрации
городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
ливневой канализации по ул. Зои Космодемьянской, ул. Свободы, ул. Космонавтов,
ул. Кольцовская в городе Павловске Павловского муниципального района
Воронежской области (номер извещения 0131300021820000053) (далее – Аукцион).
По мнению Заявителя, действия Заказчика нарушают положения Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), а именно: Заказчиком нарушена часть 6
статьи 66 Закона о контрактной системе, в части установления требований о
предоставлении документов во второй части заявки, подтверждающих
соответствии участника закупки дополнительным требованиям.
Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласен и считает их
необоснованными, предоставлены письменные возражения на жалобу Заявителя.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Извещение №0131300021820000053 размещено: 10.07.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является выполнение работ по ремонту
ливневой канализации по ул. Зои Космодемьянской, ул. Свободы, ул. Космонавтов,
ул. Кольцовская в городе Павловске Павловского муниципального района
Воронежской области.
Начальная (максимальная) цена контракта: 12 351 846,00 рублей.
Частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе установлено, что под аукционом
в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.
В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.
Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 N 99 "Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям" (далее - Постановление
Правительства N 99). Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением N 1 и N 2 к
Постановлению Правительства N 99.
Пунктом 17 Информационной карты Заказчиком установлены дополнительные
требования к участникам закупки, предусмотренные Постановлением
Правительства РФ от 04 февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие



необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям»:
Наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции линейного объекта либо
одного контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на
выполнение работ по капитальному ремонту линейного объекта. При этом
стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право
заключить который проводится закупка.
В соответствии с подпунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).
Согласно части 8.2 статьи 66 Закона о контрактной системе электронные
документы (их копии), подтверждающие соответствие участника электронного
аукциона дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями
2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе, не включаются участником такого
аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии) направляются
заказчику оператором электронной площадки с использованием программно-
аппаратных средств такой площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона
о контрактной системе одновременно со вторыми частями заявок на участие в
таком аукционе из числа документов (их копий), размещенных в соответствии с
частью 13 статьи 24.2 Закона о контрактной системе в реестре участников закупок,
аккредитованных на электронной площадке.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.
Вышеуказанной нормой Закона о контрактной системе установлен
исчерпывающий перечень документов, подлежащих предоставлению участниками
закупок в составе своих заявок на участие в Аукционе в качестве подтверждения
требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе.
При этом, согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.
Подпунктом 6 пункта 19 Информационной карты установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и сведения: «Копия исполненного контракта (договора) на выполнение



работ по по капитальному ремонту линейного объекта, либо копия контракта
(договора), сведения о котором содержатся в реестре контрактов, заключенных
заказчиками в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", или в реестре договоров, заключенных заказчиками по
результатам закупки в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильных дорог; - копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта
(договора) (за исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке; - копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).».
На основании вышеизложенного, Комиссия Воронежского УФАС России приходит к
выводу, что действия Заказчика, установивших в документации об Аукционе
излишнее требование к составу второй части заявки участника закупки, а именно
предоставление документов, подтверждающих соответствие участника закупки
дополнительным требованиям, что не соответствуют части 8.2 статьи 66 Закона о
контрактной системе и нарушают часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе,
что содержит признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
Ввиду того, что допущенное Заказчиком нарушение при формировании
Аукционной документации не повлекло ограничения количества участников и не
повлияло на результаты определения победителя Аукциона, Комиссия
Воронежского УФАС России считает возможным предписания об устранении
выявленного нарушения не выдавать.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
1. Признать жалобу ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» на действия администрации
городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
ливневой канализации по ул. Зои Космодемьянской, ул. Свободы, ул. Космонавтов,
ул. Кольцовская в городе Павловске Павловского муниципального района
Воронежской области (номер извещения 0131300021820000053) обоснованной.
2. Признать в действиях администрации городского поселения – город Павловск
Павловского муниципального района Воронежской области нарушением пункта 2
части 1 статьи 64, часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.
3. Предписания об устранении выявленного нарушения не выдавать, в связи с тем,
что данное нарушение на результаты торгов не повлияло.
4. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для



рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                  С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                       И.А. Тельпов


